
1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Heranziehung zur Kostenerstattung für 
Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Calbe (Saale) 
(Feuerwehrkostenersatzsatzung) 
 
 
Aufgrund der §§ 4, 5, 8 und 45 Abs.2 Nr.1 Kommunalverfassungsgesetz für das Land 
Sachsen-Anhalt (KVG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 17. Juni 2014 (GVBl. 
LSA S.288), der §§ 1, 2 und 5 des Kommunalabgabengesetzes des Land Sachsen-Anhalt 
(KAG-LSA) vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405) in Verbindung mit  §§ 1, 2 und 22 des 
Brandschutz- und Hilfeleistungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (BrSchG LSA) vom 12. 
Juli 2017 (GVBl. LSA S. 133) in den jeweils geltenden Fassung hat der Stadtrat der Stadt 
Calbe (Saale) in seiner Sitzung am 04.03.2021 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
Änderungen der Satzung über die Heranziehung zur Kostenerstattung für Leistungen 
der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Calbe (Saale) (Feuerwehrkostenersatzsatzung) 

 der Stadt Calbe (Saale) 
 
Die Satzung über die Heranziehung zur Kostenerstattung für Leistungen der Freiwilligen 
Feuerwehr der Stadt Calbe (Saale) (Feuerwehrkostenersatzsatzung) vom 17.12.2019 (am 
18.12.2019 veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Calbe (Saale) Nr. 20 Jahrgang 23) wird wie 
folgt geändert: 
 
Der § 5 Abs. 4 erhält folgende Fassung: 
   
§ 5 
Kostenmaßstab 

(4) Berechnet werden grundsätzlich die Einsatzminuten, es sei denn, dass die Anlage etwas 
anderes bestimmt.  
 
Die Anlage 1 zur Satzung über die Heranziehung zur Kostenerstattung für Leistungen der 
Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Calbe (Saale) wird wie folgt geändert: 
 
Anlage 1 zur Satzung über die Heranziehung zur Kostenerstattung für Leistungen der 
Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Calbe (Saale) 
 
Kostenverzeichnis für Leistungen, die durch die Freiwillige Feuerwehr erbracht werden: 

 

1. Personalkosten          Sätze 

1.1 Einsatzkraft (pro Person, je Minute)      0,53 € 

1.2 Brandsicherheitswache (pro Person, je Minute)     0,27 € 

 

2. Fahrzeuge Kostenersatz in €/Minute 

Drehleiter DLK 23-12         2,52 € 

Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug HLF 20      1,43 € 

Rüstwagen RW 2          1,73 € 

Tanklöschfahrzeug TLF 16/25       1,42 € 

Mannschaftstransportfahrzeug MTF SLK-CA 116      0,53 € 

Einsatzleitwagen ELW         0,55 € 

Mannschaftswagen SLK-CA 112        0,55 € 

 



Tragkraftspritze TSF-W         1,05 € 

Tragkraftspritzenanhänger TSA        0,68 € 

Schlauchtransportanhänger STA        0,67 € 

Schlauchtransportanhänger SBK-AT 83       0,60 € 

Schlauchboot (Calbe)         0,52 € 

TPV Bootstrailer (Anhänger) SLK-TI 56       0,60 € 

Schlauchboot (Schwarz)         0,47 € 

 
3. Verbrauchsmaterial 

Berechnung nach den tatsächlichen 
Beschaffungskosten + 10 % 
Verwaltungskostenzuschlag 

__________________________________________________________________________ 

 
4. Einsatzverpflegung 

3 bis 6 Stunden          5,00 € 

mehr als 6 Stunden                   10,00 € 

 
5. Öffnen von Türen 

Pauschale                    25,00 € 

 
6. sonstiges in €/Minute 

Tragkraftspritze, Lenzpumpe                  0,22 € 

Notstromaggregat                   0,17 € 

Kettensäge, Greifzug, Winde, Schneidgerät      0,08 € 

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Diese 1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Heranziehung zur Kostenerstattung für 
Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Calbe (Saale) 
(Feuerwehrkostenersatzsatzung)  der Stadt Calbe (Saale)   tritt  ab 01.04.2021 in Kraft.  
 
 
Calbe (Saale), den  
 
 
 
 
Hause 
Bürgermeister 

 
 
 


